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روی موج کوتاه

محبوبه ولی، روزنامه نگار

گذشته از واکنشی که بازار ارز 
ایران و اوپک به سخنرانی‌های 
روسای جمهور ایران و آمریکا 
در سازمان ملل نشان دادند، این 
سخنرانی‌ها در عالم سیاست 
نیز بازتاب گسترده‌ای داشتند؛ 
بازتاب‌هایی که هر کدام، یکی از این 
دو مرد را برنده ماراتن دیپلماتیک در 
سازمان ملل معرفی می‌کردند. اول به 

ترامپ می‌پردازیم.
او قبل از اینکه به جایگاه سخنران 
برود، شمشیر از رو بسته‌اش را نشان 
داد و به خبرنگاران گفت: می‌خواهیم 
روابط خیلی خوبی با ایران داشته 
باشیم اما این محقق نشده است. 
آنها باید شیوه خود را تغییر دهند و تا 
تغییر ندهند هیچ دیداری با آنها رخ 

نخواهد داد.
پزُ خنده‌دار!

به تریبون که رسید، نطقش 
را با گزارشی از عملکرد دولتش 
شروع کرد؛ از شکوفایی اقتصادی 
تا قدرتمندتر شدن ارتش آمریکا در 
زمان او. تا اینکه رسید به این جمله: 
»دستاوردهای دولت من در دو سال 
گذشته بیشتر از هر دولت دیگری 
در آمریکا بوده است.« این جمله جو 
رسمی مجمع عمومی سازمان ملل 
را به حال و هوای سالن اجرای یک 
استندآپ کمدی تغییر داد. صدای 
خنده بلند حضار بلند شد و ترامپ 
پس از سکوتی چند ثانیه‌ای گفت: 
انتظار چنین واکنشی را نداشتم اما 

خوب اشکالی هم ندارد.
این خنده بیشترین بازتاب از 
سخنرانی ترامپ را در رسانه‌ها 
داشت. سی‌ان‌ان گزارشی منتشر 
کرد تحت عنوان »دونالد ترامپ در 
سازمان ملل پز داد و به او خندیدند« 
و در گزارشش نوشت: »ترامپ که 
در گذشته و در جریان رقابت‌های 
انتخاباتی گفته بود جهان به ما و 
سیاست‌های باراک اوباما می‌خندد، 
اصلا توقع چنین واکنشی را نداشت. 
اگر ترامپ واقعا فهمیده که دنیا به 
چه چیزی خندید، باید در توئیتر 
جوابی در آستین آماده کرده باشد.«

اما جوابی که ترامپ آماده کرده 
بود، این بود: »اوه، فوق‌العاده بود. 
خب، می‌خواستم کمی بخندیم، اما 

فوق‌العاده بود.«
ترامپ پس از این شروع مفرح، 
از »رئیس کیم« تشکر کرد و گفت 

که تحریم‌های کره‌شمالی تا تکمیل 
شدن خلع ساح هسته‌ای این 
کشور برقرار است و بعد هم از تلاش 
کشورهای خلیج فارس برای مبارزه 
با تروریسم و اینکه عربستان، امارات 
و قطر در حال پایان دادن به جنگ 
یمن هستند و قاتان خونخوار 
داعش قلمرو خود در عراق و سوریه 
را از دست داده‌اند، سخن گفت تا 

اینکه نوبت به ایران رسید. 
ایران را منزوی کنید

نطق او درباره ایران همان بود که 
تا به حال گفته است و در سازمان 
ملل نیز تکرار کرد: »رهبران ایران 
به دنبال مرگ و نابودی هستند، 
به حاکیت کشورها احترام نمی 
گذارند و آنها می‌خواهند آشوب را 
به خاورمیانه گسترش دهند. مردم 
ایران ناراحتند که دولت آن‌ها بخش 
زیادی از اقتصاد را برعهده گرفته‌اند 
تا در منطقه به جنگ بپردازند. مردم 
ایران نیز از این موضوع خشمگین 
هستند. برجام یک موهبت بادآورده 
برای ایران بود. پس از توافق، بودجه 
ایران ۴۰درصد بیشتر شد. ایران 
تأمین مالی تروریست‌ها را به دست 
گرفت. واشنگتن کمپینی را برای 
قطع دست ایران به منابع مالی 
آغاز کرده است. تحریم‌های جدید 
از ۵ ماه نوامبر آغاز می‌شود و بعد از 
آن نیز ادامه می‌یابد. ما فروش نفت 
آنها را کم خواهیم کرد. نمی‌گذاریم 
کشورهایی که مرگ بر آمریکا گفته 
و اسرائیل را تهدید می‌کنند، به 
ساح‌های خطرناک دست یابند. 
بسیاری از کشورهای منطقه از 
تصمیم آمریکا برای خروج از برجام 
حمایت کرده‌اند. از همه ملت‌ها 
می‌خواهیم تا ایران را منزوی کنند.«

اینها جان سخن او درباره 
ایران بود که واکنش‌ها به آن در 
ساعت‌های بعد نشان داد، نطق او 
گرچه اندک موافقانی در خاورمیانه 
دارد اما مخالفانی سرسخت در اروپا 

و آمریکا دارد.
بوی نفت گران و جنگ

یکی از مهمترین این مخالفان 
امانوئل مکرون، رئیس جمهوری 
فرانسه بود. او که ساعاتی پیش از 
این سخنرانی در دیدارش با حسن 
روحانی و هیأت ایرانی بر مقابله با 
یکجانبه‌گرایی تاکید کرده بود، در 
سخنرانی‌اش در مجمع عمومی 
سازمان ملل گفت که محکوم کردن 
توافقنامه هسته‌ای با ايران اشتباه 

بزرگی خواهد بود.
مکرون از پشت تریبون سازمان 
ملل در واکنش به آن بخش از 
صحبت‌های ترامپ که گفته 
بود »قیمت بالای نفت را تحمل 
نخواهیم کرد« نیز تصریح کرد: »اگر 
آمریکا تهران را هدف تحریم قرار 
نمی‌داد قیمت‌ها تا این حد افزایش 
پیدا نمی‌کرد. اگر وی )ترامپ( 
منطقی باشد، خواهد دید که چنانچه 
ایران بتواند نفت بفروشد، برای 

قیمت نفت خوب خواهد بود.«
رئیس جمهور اتریش هم با بیان 
اینکه در سخنان رییس جمهور 
آمریکا چیز پنهانی در مورد تشویق 
به یک قیام مردمی در ایران نداشت، 
گفت که »از نطق ترامپ بوی جنگ 
به مشام می‌رسد و از سخنرانی رییس 
جمهور ترامپ در مجمع عمومی 
سازمان ملل این‌گونه به نظر می‌رسد 
که دولت آمریکا دیر یا زود قصد به راه 

انداختن جنگ علیه ایران را دارد.«
وزیر خارجه سابق سوئد در توییتر 
خود نوشت: »سخنرانی ترامپ 
یادآور نسخه‌ای تند از سخنرانی 
»محور شرارت« است که حالا 
دو عضو دارد. به طرز خطرناکی 

ساده‌انگارانه است.«
واکنش‌های مشابهی نیز از داخل 
آمریکا خود را نشان دادند مانند 
»دایان فاینستاین« سناتور کالیفرنیا 
و عضو ارشد سنای آمریکا که در 
توئیتر خود نوشت: »سازمان ملل 
محلی برای پیشبرد صلح است. 
ترامپ آن را به صحنه جنگ تبدیل 

کرد.«
ما شیطان بزرگ هستیم

در مقابل اما کسانی هم برای 
نطق ترامپ دست زدند که قطعا 
نتانیاهو یکی از آنهاست. او دقایقی 
پس از سخنرانی ترامپ در توئیترش 
نوشت: »در بیش از 30 سالی که با 
سازمان ملل سر و کار دارم، هرگز 
سخنرانی تا این حد شجاعانه و 

صریح نشنیده بودم.«
جان بولتون، مشاور امنیت ملی 
آمریکا نیز پکیج جنگ‌طلبانه‌ای را 
که ترامپ در سخنرانی‌اش ارائه داد، 
کامل کرد و در واکنش به تصمیم 
نشست ایران و 1+4 در حاشیه 
مجمع عمومی سازمان ملل مبنی 
بر ایجاد سازوکار ویژه برای مبادلات 
اقتصادی با ایران گفت: »آن‌هایی که 
در این شرایط می‌خواهند به ایران 
تسهیلات مالی و بانکی ارائه بدهند، 

باید خود را برای خطرات این کار 
آماده کنند«.

او به ایران هم هشدار داد: طبق 
گفته‌ ایرانی‌ها، ما شیطان بزرگ 
هستیم. بنابراین می‌توانم تصور 
کنم که به همین دلیل من را جدی 
بگیرند وقتی امروز به آنها اطمینان 
خاطر بدهم که اگر علیه ما، علیه 
متحدان‌مان یا شرکای ما اقدامی 
بکنید، اگر به شهروندان‌مان آسیب 
بزنید، اگر به گفتن، تقلب کردن و 
فریب دادن ادامه دهید، بهای بسیار 

سنگینی پرداخت خواهید کرد.
او که خوشه خشم می‌کارد

به هر حال سخنرانی ترامپ با 
واکنش‌هایی که مبین اقتدارگرایی 
و جنگ‌طلبی آن بود، به پایان رسید 
و با توجه به قرعه خوبی که در برنامه 
سخنرانی‌های سران کشورها در 
سازمان ملل به ایران افتاده بود، چند 
ساعت بعد نوبت به حسن روحانی، 
رئیس جمهوری ایران رسید که 
پشت تریبون سازمان ملل قرار 
بگیرد و این فرصت را داشته باشد که 

پاسخ ترامپ را بدهد.
روحانی اما سخنرانی‌اش را 
برخاف ترامپ با دستاوردهای 
دولتش آغاز نکرد، چرا که خروج 
یک‌جانبه ترامپ از توافق هسته‌ای، 
هرچه که دولت روحانی به دست 

آورده بود را به باد داده است.
او نطقش را با روایت همین 
خودسری‌ها و بی‌توجهی‌های آمریکا 
به ارزش‌ها و نهادهای بین‌المللی 
آغاز کرد و گفت: »آمریکا فکر 
می‌کند چون زور دارد حق هم دارد. 
هیچ دولت و ملتی را نمی‌توان به 
زور به پایِ میز مذاکره آورد و اگر 
چنین شود آنچه انباشت می‌شود، 

خوشه‌های خشم ملت‌هاست که 
نصیب زورگویان خواهد شد.«

او تاکید کرد که هرگونه 
گفتگویی باید در تداوم برجام و 
قطعنامه 2231 شورای امنیت 
باشد، از حمایت جامعه جهانی و 
تلاش‌های اتحادیه اروپا، روسیه و 
چین در حمایت از برجام قدردانی 
کرد و تحریم‌های تحمیلی آمریکا 
را تروریسم اقتصادی و ناقض حق 
توسعه دانست و عنوان کرد که این 
جنگ اقتصادی نه تنها مردم ایران را 
هدف قرار داده، بلکه آثار زیان‌باری 
برای مردم کشورهای دیگر داشته 
و در روند تجارت جهانی، اخلال 

کرده است.
جهان، دوستی بهتر از ایران 

نخواهد داشت
روحانی در توضیح شفاف 
سیاست ایران هم گفت: »نه جنگ، 
نه تحریم، نه تهدید، نه زورگویی؛ 
فقط وفای به عهد و عمل به قانون. 
ما از صلح و دموکراسی در همه 
خاورمیانه، حمایت می‌کنیم. دانش 
هسته‌ای را واجب و سلاح هسته‌ای 

را حرام می‌دانیم.«
وی به مسأله یمن، سوریه، 
فلسطین و اسرائیل و خلیج فارس 
پرداخت و گسترش روابط با 
همسایگان و ایجاد منطقه امن‌تر و 
توسعه‌یافته‌تر را از اولویت‌های اصلی 
سیاست خارجی ایران عنوان کرد. 
به مقابله ایران با رژیم بعث عراق و 
طالبان و القاعده و داعش اشاره کرد 
و نطقش را چنین به پایان برد: »از 
تحریم دست بردارید و به تکفیر 
پایان دهید. جهان، دوستی بهتر 
از ایران نخواهد داشت، اگر صلح، 

آرمان شماست«.
واکنش رسانه‌های جهان

واکنش‌ها به این سخنرانی 
کاملا متفاوت بود. می‌توان گفت 
آنها که برای ترامپ دست زدند، از 
نطق روحانی آشفتند و برعکس. 
فارس گزارش داد برخی گروه‌های 
صهیونیستی از سران کشورها 
خواسته‌اند که اظهارات رئیس 
جمهور ایران که به ادعای آنها 

یهودستیزانه بوده را محکوم کنند.
در نگاهی وسیع‌تر، سایر 
رسانه‌های جهان به موضوع آمریکا 
در اظهارات روحانی پرداختند. 
نشنال نوشت: »روحانی از آمریکا 
به دلیل ترک برجام انتقاد کرد.« 
اسپوتنیک با استناد به آن بخش 

از اظهارات روحانی که خطاب به 
آمریکا گفته بود به میزی که برهم 
زدید برگردید، نوشت: »روحانی، 
آمریکا را به بازگشت به میز مذاکرات 
دعوت کرد.« گاردین با اشاره به 
خروج آمریکا از برجام نوشت: 
»روحانی گفت مبارزه با مذاکرات 
چندجانبه نشانه کمبود خرد است« 
و واشنگتن‌پست هم آن بخش 
از حرف‌های روحانی که گفت 
»تحریم‌های آمریکا، تروریسم 
اقتصادی است« را مورد توجه 

قرار داد.
رسانه‌های شرق آسیا نیز 
سخنرانی روحانی را در برابر 
سخنرانی جنگ‌طلبانه ترامپ، 

صلح‌طلبانه تفسیر کردند.
شبکه تلویزیونی فرانس24 در 
مورد سخنان رئیس جمهوری ایران 
در مجمع عمومی سازمان ملل 
گفت: »برخلاف دونالد ترامپ رئیس 
جمهوری آمریکا که تلاش کرد ایران 
را درحاشیه قرار دهد، حسن روحانی 
ایران را یک عضو مسئول جامعه 

جهانی نشان داد.«
آرمن گورگن، سردبیر ارشد 
بخش بین‌الملل فرانس24 با بیان 
اینکه سخنرانی روحانی کلاسیک 
بود، افزود: سخنرانی روحانی تند 
نبود، چرا که این نخستین سخنرانی 
وی )در مجمع عمومی سازمان ملل( 
نبود، اما در قبال اسرائیل محکم و 

استوار بود.
شاه‌بیت نطق روحانی

در ایران نیز اغلب واکنش‌ها به 
سخنرانی حسن روحانی در سازمان 
ملل، همچون فرانس 24 آن را محکم 
و استوار و عامل پیروزی ایران در 
ماراتن دیپلماتیک ایران و آمریکا در 

سازمان ملل تفسیر می‌کنند.
قاسم محبعلی، مدیرکل پیشین 
خاورمیانه وزارت خارجه در مورد آن 
می‌گوید: متن سخنرانی روحانی 
سنجیده و منطقی بود و برخلاف 
ترامپ که هیچ راه‌حل سیاسی در 
اظهاراتش دیده نمی‌شد، روحانی 
به نوعی گفت‌وگو در چارچوب 
قطعنامه ۲۲۳۱ را نیز مطرح کرد 
که اگر قرار باشد گفت‌وگویی شکل 

بگیرد در همین چارچوب است.
علیرضا اکبری، کارشناس ارشد 
مسائل راهبردی نیز استفاده از 
استعاره »گفت‌وگو از تریبون ملل 
متحد« و ارجاع حل و فصل هر 
گونه اختلاف به میثاق‌های فراگیر 
بین‌المللی را شاه‌بیت سخنان 
روحانی می‌داند و در مورد آن 
می‌گوید: غافلگیرکننده‌ترین 
جمله روحانی، اعام آمادگی او 
برای مذاکره، از قلب ساختار نظام 
بین‌الملل بود. روحانی در حقیقت 
با تیزی خاصی، تریبون مجمع 
عمومی را به سهم خود از میز مذاکره 
دوجانبه با ترامپ، اما در مقابل چشم 
جهانیان تبدیل کرد و هر آنچه را 
که می‌خواست در مذاکره به طرف 
آمریکایی بیان کند، از آن تریبون، 

فشرده و متقن، بیان کرد.

واکنش‌ها به سخنرانی روحانی و ترامپ

جنگ و صلح در یک شب
زمانی که ترامپ با لیموزین 1.5 میلیون دلاری‌اش به سازمان ملل رفت، قیمت خودرویش با احتساب دلار 15 هزار تومانی در ایران 22 میلیارد و 500 

میلیون تومان شد و وقتی دوشنبه شب سخنرانی‌اش در سازمان ملل به پایان رسید، دلار به 17 هزار تومان و ارزش لیموزین لاکچری او به پول ایران هم به 
25 میلیارد و 500 میلیون تومان رسید. البته این فقط بهای ارز ایران نبود که بالا رفت، قیمت نفت نیز از 77 دلار و هشت سنت به 78 دلار و 81 سنت رسید که 

قطعا خوشایند مشتریان اوپک ازجمله ترامپ نخواهد بود.
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جزئیاتی تازه از وضعیت امنیتی 
رژه نیروهای مسلح در اهواز

سیدحسین نقوی حسینی، عضو کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسلامی گفت: در جلسه بررسی حادثه تروریستی 
اهواز، دو فیلم تأثرآور به نمایش گذاشته شد که 
بسیار همه ما را متأسف کرد چون چهار تروریست به 
راحتی 12 دقیقه تیراندازی کرده، رفت‌وآمد داشتند، 
خشاب خود را عوض کردند و با هم صحبت می‌کردند 
و هیچ‌کس به آنها حتی شلیک هم نکرد. این جای 
تأسف دارد که اینها در این مدت به راحتی حرکت 
کردند و حتی به مجروحین تیر خلاص می‌زدند. 
در تأمین امنیت، حراست و حفاظت محیط برنامه 
ضعف‌های زیادی بود و این ضعف از خود ما است. 
فضای سبز پشت جایگاه خالی از هر نوع نظارت بود و 
تروریست‌ها به راحتی می‌آیند و با اسلحه به سمت 
مردم شلیک می‌کنند. از این خطاها نمی‌گذریم و 

دستگاه‌های مربوطه باید پاسخگو باشند.
    

نام‌نویسی صدور روادید زائران 
اربعین آغاز شد

شهریار حیدری، دبیر ستاد مرکزی اربعین 
حسینی می‌گوید: با احتساب 4 کنسولگری عراق 
در استان‌های خراسان، کرمانشاه، خوزستان و 
تهران،20 دفتر موقت نیز در نقاط مختلف کشور 
متناسب با جمعیت و جغرافیای آن مناطق از دیروز 
)4 مهرماه( آماده صدور روادید برای زائرین اربعین 
حسینی هستند. این تعداد نسبت به سال گذشته 
که 12 دفتر بود، 100 درصد افزایش یافته و به 24 
دفتر رسیده است. هزینه سفر اربعین را سازمان حج 
و زیارت برآورد کرده که شامل روادید، کارگزاران، 
بیمه و درمان است که شهروندان و زائران می‌توانند 

با مراجعه به سامانه سماح آن را ملاحظه کنند. 
    

استیضاح وزیر نیرو 
تقدیم هیأت رئیسه مجلس شد

علی‌اصغر یوسف نژاد، عضو هیات رئیسه مجلس 
شورای اسلامی گفت: تقاضای بیش از ۲۰ نماینده 
برای استیضاح وزیر نیرو در ۱۴ محور تحویل هیات 
رئیسه مجلس شده که بر این اساس هیات رئیسه 
آن را به کمیسیون مربوطه برای بررسی ارجاع 

خواهد کرد.
    

امیری استعفای اعضای دولت را 
تکذیب کرد

حسینعلی امیری، معاون پارلمانی رئیس 
جمهوری در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع 
خبرنگاران در پاسخ به این پرسش که آیا استعفای 
برخی وزرا صحت دارد یا خیر، گفت: بحث استعفای 
اعضای دولت مطرح نیست. همه اعضای دولت در 
ابتدای کار به رییس جمهوری اعلام کردند که در هر 
مرحله و هر مقطعی که منافع و مصالح کشور اقتضاء 
می‌کند و لازم دانستند هر تصمیمی که درباره هر 

کدام از آنها صلاح ببینند، اتخاذ کنند.
    

اروپا قصد دور زدن تحریم‌های 
آمریکا را ندارد

عباس عراقچی، معاون سیاسی وزارت امور 
خارجه گفت: امیدواریم قبل از ۱۴ آبان ماه 
یا همان دور دوم تحریم ها آمریکا، بخشی از 
سازوکارهای نشست ایران و 1+4 برای مبادلات 
بانکی ایران با دیگر کشورها عملیاتی شود. در 
بخشی از این راهکارها مسیر ویژه اقتصادی برای 
ایران طراحی شد تا علاوه بر اروپا کشورهای ثالث 
هم بتوانند در مقابل خرید نفت از ایران اقدام به 
تبادل ارز و پرداخت آن کنند. اروپایی ها به شدت 
به دنبال راه‌حل هایی هستند که بدون برخورد با 
تحریم‌های آمریکا بتوانند با ایران معاملاتشان را 

ادامه دهند البته قصد دور زدن ندارند.
    

دشمن به دنبال کنترل جمعیت از 
طریق محصولات تراریخته است

امیر سرتیپ احمدرضا پوردستان، رئیس مرکز 
مطالعات راهبردی ارتش جمهوری اسلامی ایران 
می‌گوید: امروز با شکل جدیدی از تهدیدها مواجه 
هستیم. تهدیدی که امروز با آن مواجه هستیم جنگ 
ترکیبی است؛ چراکه آمریکایی‌ها از جنگ جهانی دوم 
تجربه کسب کردند و فهمیدند در جنگ فرسایشی 
نمی‌توانند شرکت کنند؛ بنابراین راهبردی تعریف 
کردند که در کوتاه‌ترین زمان به هدف خود برسند 
و از همه اهرم‌های جنگی چون فرهنگی، رسانه‌ای، 
اقتصادی، سیاسی و... استفاده کنند. تنها راه برون 
رفت از فضای موجود، اقتصاد مقاومتی است. دشمن 
امروز به دنبال کنترل جمعیت از طریق محصولات 
تراریخته است؛ بنابراین ترور بیولوژیک را جایگزین 

عملیات انتحاری کرده است.

رئیس جمهور اتریش: از 
نطق ترامپ بوی جنگ 

به مشام می‌رسد. رئیس 
جمهور فرانسه: اگر آمریکا 
تهران را هدف تحریم قرار 
نمی‌داد قیمت‌ نفت تا این 

حد افزایش پیدا نمی‌کرد. 
عضو ارشد سنای آمریکا: 
سازمان ملل محلی برای 

پیشبرد صلح است. ترامپ 
آن را به صحنه جنگ تبدیل 

کرد

شبکه تلویزیونی فرانس24: 
برخلاف دونالد ترامپ 

رئیس جمهوری آمریکا که 
تلاش کرد ایران را درحاشیه 

قرار دهد، حسن روحانی 
ایران را یک عضو مسئول 
جامعه جهانی نشان داد. 

سخنرانی روحانی تند 
نبود چرا که این نخستین 
سخنرانی وی نبود اما در 

قبال اسرائیل محکم و 
استوار بود


